
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  
 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

LEI MUNICIPAL Nº 423, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

                                                                              ALTERA O 

ANEXOS DA LDO E PPA                                                                       

PARA O EXERCÍCIO DE 2023 E                                                                      

ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 

                O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS-PB, no uso das atribuições que 

lhes são cabíveis, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

 

Art. 1º  Ficam modificados os anexos da LDO de acordo com os anexos constantes dessa Lei: Demonstrativo I – Metas Anuais, 

Modificações das Receitas da LDO, Modificações das Despesas de Capital da LDO, Modificações de Programas e Ações 

Governamentais da LDO; 

 

Art. 2º  Ficam modificados os anexos do PPA de acordo com os anexos constantes dessa Lei: Modificações das Receitas do PPA e 

Modificações de Programas e Ações Governamentais do PPA; 

 

Art. 3º  Esta Lei vigorará a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 de novembro de 2022. 

Matheus Amorim Maranhão da Silva 

Prefeito Constitucional 

 

LEI ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL Nº. 424, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, PARA O EXERCÍCIO 

ECONOMICO- FINANCEIRO DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Edição 277º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 01 de dezembro de 2022 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 277º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 01 DE DEZEMBRO DE 2022  QUINTA – FEIRA 

 

2 | P á g i n a  
 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

conferidas pelo art. 51, inciso V da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:    

 

Art. 1º Fica aprovado o Orçamento Programa do Município de SÃO JOSÉ DOS RAMOS, para o exercício Econômico-

Financeiro de 2023, discriminados nos anexos integrantes desta Lei, que estima a Receita em R$ 39.240.640,00 (Trinta e nove milhões, 

duzentos e quarenta mil, seiscentos e quarenta reais) e fixa as Despesas em igual valor.  

 

Art. 2º A RECEITA será realizada mediante arrecadação de Tributos, Contribuições, Transferências, Operações de Créditos, 

Convênios e Outras Fontes de Receitas Correntes e de Capital, na forma da Legislação em vigor e as especificações constantes em 

anexos, integrantes desta Lei, e de acordo com as seguintes discriminações: 

 

 

1. RECEITAS CORRENTES  

1.1  RECEITAS TRIBUTÁRIAS  R$        1.246.256,00 

1.2  RECEITAS PATRIMONIAIS R$           937.378,00 

1.3 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES R$           890.339,00  

1.4  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  R$      36.906.396,00 

1.5  OUTRAS RECEITAS CORRENTES R$             56.657,00 

1.6   DEDUÇÃO DAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES R$       -3.691.363,00 

 

 

 

SUB – TOTAL 

 

R$      37.448.140,00 

   

2. RECEITAS DE CAPITAL  

2.1 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL R$        1.792.500,00 

  

SUB - TOTAL 

 

R$        1.792.500,00 

3. RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA  

3.1 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES R$        1.102.477,00 

 

 

 

SUB – TOTAL 

 

R$        1.102.477,00 

 

 

 

TOTAL GERAL 

 

R$      39.240.640,00 

 

Art. 3º A DESPESA será realizada de modo a atender aos encargos do Município, com a manutenção dos Serviços Públicos, 

Transferências e Despesas de Capital, conforme desdobramento abaixo:  

 

1. DESPESAS P/ CATEGORIAS ECONÔMICAS 

 

 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 277º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 01 DE DEZEMBRO DE 2022  QUINTA – FEIRA 

 

3 | P á g i n a  
 

1.1  DESPESAS CORRENTES  

1.1.1 PESSOAL E ENCARGOS R$         22.681.154,58  

1.1.2  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$           11.659.439,82 

  

SUB – TOTAL 

 

R$           34.340.594,40 

   

 

1.2  DESPESAS DE CAPITAL   

1.2.1  INVESTIMENTOS R$          4.035.867,05 

1.2.2 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$             472.752,00 

  

SUB – TOTAL 

 

R$          4.508.619,05 

 

1.3 RESERVA DE CONTINGÊNCIA        

1.3.1  RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$             176.957,55 

1.3.2 RESERVA DO RPPS R$             214.469,00 

 

 

 

SUB – TOTAL  

 

R$             391.426,55 

  

TOTAL GERAL  

 

R$        39.240.640,00 

   

 

 

 

DESPESAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA                            

 

 

01.010  

 

CÂMARA MUNICIPAL  

 

R$          1.196.855,00 

02.010  GABINETE DO PREFEITO R$             652.048,00 

02.011 INST DE PREVIDENCIA DOS SERV S.J. RAMOS R$          2.114.746,00 

02.020      SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO           R$          1.634.429,00 

02.030 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA R$          3.647.687,75 

02.040 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO R$        14.657.279,65 

02.051  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE R$          8.994.934,05 

02.060 SECRETARIA DE FINANÇAS R$          1.254.636,00 

02.070 SECRETARIA DE DESENVOLVIMETO HUMANO R$             813.450,00  

02.071 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL R$             918.730,00 

02.080 SECRETARIA CULTURA E ESPORTES MUNICIPAL R$          1.371.888,00 

02.090 SECRETARIA DE AGRICULTURA R$          1.127.552,00 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 277º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 01 DE DEZEMBRO DE 2022  QUINTA – FEIRA 

 

4 | P á g i n a  
 

02.100 CONTROLADORIA DO MUNICIPIO R$             134.747,00 

02.120 PROCURADORIA DO MUNICIPIO R$               74.421,00 

02.130 SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE R$             255.810,00 

02.990 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  R$             391.426,55 

 TOTAL GERAL R$        39.240.640,00 

                             

Art. 4º Para execução do Orçamento de que trata esta Lei, fica o Poder Executivo autorizado a: 

 

                                         I - Abrir Crédito Suplementar até o limite de 50% (cinquenta por Cento) do total das Despesas fixada nesta 

LEI, com as seguintes finalidades: 

 

a) Atender insuficiência nas dotações orçamentárias, utilizando como Fonte de Recursos 

as disponibilidades caracterizadas no & 1º do art. 43 da Lei Federal no. 4.320 de 17 de 

abril de 1964, em atendimento ao art. 10 da Lei de Diretrizes Orçamentária. 
 

             Parágrafo Único: O limite fixado no item I deste Artigo, poderá ser aumentado mediante proposta do Poder Executivo e 

aprovação do Poder Legislativo.    

 

Art. 5º A liberação de recursos destinados a cada unidade dependerá de programação financeira de desembolso, 

estabelecida pelo Prefeito Municipal levando-se em conta o desempenho da receita; 

 

           Art. 6o A Presente Lei, terá vigência a partir de 01 de janeiro de 2022, vigorando seus efeitos durante o exercício referido; 

 

Art. 7o Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, 30 de novembro de 2022. 

 

Matheus Amorim Maranhão da Silva 

Prefeito Constitucional 

 

LEI MUNICIPAL Nº 425 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

Autoriza a abertura de crédito suplementar no 

orçamento do exercício de 2022 e dá outras providencias.  

 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos, dentro das atribuições que lhes são cabíveis, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:  
 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Suplementar no orçamento do exercício de 2022, até o limite 

de 25% (Vinte e cinco por cento) da Despesa Fixada no orçamento.  

  



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 277º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 01 DE DEZEMBRO DE 2022  QUINTA – FEIRA 

 

5 | P á g i n a  
 

Art. 2º Os recursos para fazer face as despesas estabelecidas no art. 1º, são oriundos de anulação de dotação, excesso de arrecadação 

ou superávit financeiro do exercício anterior. 

 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

São José dos Ramos, 30 de Novembro de 2022. 

 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 111, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE A RESCISÃO DOS CONTRATOS 

TEMPORÁRIOS CELEBRADOS PELA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Orgânica do Município e demais normas aplicáveis: 

CONSIDERANDO que a Cláusula Sétima dos Contratos em caráter temporários celebrados pela Prefeitura Municipal de 

São José dos Ramos - PB prevê a possibilidade de rescisão; 

D E C R E T A:  

Art. 1º - Estão RESCINDIDOS os contratos de trabalho temporário, por término da vigência do contrato, dos cargos de 

professores que foram celebrados pelo Município de São José dos Ramos - PB, constantes na relação do anexo I deste decreto. 

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos, Estado da Paraíba, 30 de novembro de 2022. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHAO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

ANEXO I DO DECRETO MUNICIPAL Nº 111, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

  Servidor Cargo 

1 202101334  ADRIELE LIMA DO NASCIMENTO SANTOS                    PROFESSOR POLIVALENTE CTR 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 277º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 01 DE DEZEMBRO DE 2022  QUINTA – FEIRA 

 

6 | P á g i n a  
 

2 
202101373  AGSON MELCHIADES VASCONCELOS DA SILVA         PROFESSOR DE MATEMATICA CTR 

3 202101339  ALDELINO DA SILVA BATISTA                                          PROFESSOR CIENCIAS CTR 

4 202101442  ALEXANDRE AUGUSTO DUARTE BRITO                      PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

5 202101323  ALEXSANDRA DE ARAUJO SILVA                                    PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

6 202101356  ALINE FERNANDA DE ARAUJO PINHEIRO                      PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

7 202101322  ALINE MARIA DIAS DA SILVA                                           PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

8 202101341  ALISSON HOFYMANN DE LIMA BATISTA                       PROFESSOR DE MATEMATICA CTR 

9 202101376  ANA BARBOSA DA SILVA                                                   PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

10 202101427  ANA CAROLAYNE DE BRITO SILVA                                 PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

11 202101302  ANDREIA DE PAIVA CARVALHO                                      PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

12 202101332  ANDREIA FIRMINO DA SILVA                                            PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

13 202101413  AUDRAY MARIA SILVEIRA NEVES GALDINO                PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

14 202101385  CAMILA FERREIRA DA SILVA                                           PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

15 
202101325  DEBORA KEWLEN ARAUJO DOS REIS 
VASCONCELO  

PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

16 202101343  EDILENE DOMINGOS BATISTA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

17 202101383  EDILSON AUGUSTO DE ARAUJO PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

18 202101391  EDNA DE ARAUJO SOUZA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

19 202101352  EDUARDA MARIA DE ARRUDA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

20 202101329  ERIK DE MOURA BARBOSA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

21 202101301  ESTEFFANNA MARIA SILVA DE FRANCA PROFESSOR AUXILIAR CRT 

22 202101365  FABIANA GERONIMO DA SILVA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

23 202101340  GEANE CARNEIRO XAVIER PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

24 202101421  GEFERSON DO NASCIMENTO FERREIRA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

25 202101331  GERLANE DOS SANTOS ROQUE XAVIER PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

26 202101355  GILIANE RAMOS PINHEIRO PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

27 202101362  IARA VICENTE DOS SANTOS PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

28 202101361  IRIS BEZERRA DA SILVA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

29 202101319  IVAMAR BARBOSA FERREIRA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

30 202101375  JANASSIEL CARLOS MELO DE OLIVEIRA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

31 202101348  JANILSON VASCONCELOS DE ARAUJO PROFESSOR CIENCIAS CTR 

32 202101338  JESICA DA SILVA CAVALCANTE PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

33 
202101359  JESSICA MICENA FERREIRA DE VASCONCELOS PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

34 202101320  JOBSON MORAIS DE LUNA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

35 202101254  JOCIANE DOS SANTOS DOMINGOS PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

36 202101321  JOSE DENILSON BARBOSA DA SILVA PROFESSOR DE LINGUA PORTUGU 

37 202101350  JOSE MAIKON SILVA DE OLIVEIRA PROFESSOR DE MATEMATICA CTR 

38 202101337  JOSE ROBERTO MAURICIO DA COSTA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

39 202101387  JOSINETE MARIA ARAJO DOS REIS PROFESSOR DE HISTORIA CTR 

40 202101335  JOSIVAN MARTINS DA SILVA PROFESSOR DE LINGUA PORTUGU 

41 202101326  KARLA PRISCILA RIBEIRO DE ARAUJO PROFESSOR CIENCIAS CTR 

42 202101342  LAIS DE MENDONCA OLIVEIRA SILVA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

43 202101351  LARISSA SILVA DE MEDEIROS PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

44 202101330  LEIDJANE FIRMINO DE MELO GONCALVES PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

45 
202101389  LENI DA SILVA DA SILVA FERREIRA 
CAVALCANTE 

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGU 

46 202101327  LEYSON DA PENHA DO NASCIMENTO PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

47 202101347  MARCIA DOS SANTOS MENDES PROFESSOR POLIVALENTE CTR 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 277º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 01 DE DEZEMBRO DE 2022  QUINTA – FEIRA 

 

7 | P á g i n a  
 

48 202101374  MARIA DE LOURDES SOUZA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

49 202101345  MARIA DE LOURDES VICENTE DA SILVA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

50 
202101428  MARIA GABRIELLE FERREIRA DO NASCIMENTO PROFESSOR AUXILIAR CRT 

51 202101403  MARIA JOSE ALVES DA SILVA PROFESSOR AUXILIAR CRT 

52 202101317  MARIA JOSE BATISTA DA SILVA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

53 202101353  MARIA JOSE DA SILVA LIMA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

54 202101324  MARIA JOSE DO NASCIMENTO PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

55 202101390  MARIANA RAMALHO FERREIRA PROFESSOR DE LINGUA ESTRANGE 

56 202101358  MARINEIDE CASSEMIRO SOARES MICENA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

57 202101372  NELSON VIEGAS SOARES PROFESSOR DE LINGUA PORTUGU 

58 202101336  PATRICIA MARTINS DE ARAUJO PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

59 202101384  QUELLIANESIA GOMES DA COSTA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

60 202101430  RENAN OLIVEIRA DA SILVA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

61 202101381  RODRIGO BEZERRA DOS SANTOS PROFESSOR DE LINGUA ESTRANGE 

62 202101344  ROSALUCIA DO NASCIMENTO PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

63 202101314  ROSENEIDE MARIA FIRMINO PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

64 202101318  SANTIAGO BARBOSA FERREIRA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

65 202101316  SILVANA LOPES DA SILVA PROFESSOR DE HISTORIA CTR 

66 202101354  SIMONE MARIA DE ARRUDA GUEDES PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

67 202101349  SIONELY PEREIRA DA SILVA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

68 202101328  STEFHANY MACELA RIBEIRO DE ARAUJO PROFESSOR DE MATEMATICA CTR 

69 202101253  SUERLANE EMETERIO DA SILVA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

70 202101346  VALMI CAMILO DA SILVA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

71 202101315  VANESSA CRISTINA DO NASCIMENTO PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

72 202101357  VANESSA VIEIRA GALDINO PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

73 202101378  VANIA ALVES COELHO SILVA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

74 202101388  VITOR JOSE RAIMUNDO DA SILVA PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

75 
202101377  WASHINGTON LUIZ PEREIRA DE OLIVEIRA 
CHAVES 

PROFESSOR POLIVALENTE CTR 

 

MATHEUS AMORIM MARANHAO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 112, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre exoneração coletiva de cargos de provimento em 

comissão e de confiança, na forma que indica e adota outras 

providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Orgânica do Município e demais normas aplicáveis: 

D E C R E T A:  



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 277º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 01 DE DEZEMBRO DE 2022  QUINTA – FEIRA 

 

8 | P á g i n a  
 

Art. 1.º - Exonera, a partir desta data, todos os ocupantes de cargos de provimento em comissão e de confiança que constam 

na relação do anexo I deste decreto, na esfera Administração Pública Municipal de São José dos Ramos, Estado da Paraíba. 

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos, Estado da Paraíba, 30 de novembro de 2022. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHAO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

ANEXO I DO DECRETO MUNICIPAL Nº 112, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 

  SERVIDOR CARGO 

1 202100947  ABRAAO RAMOS DE ARAUJO ASSESSOR ESPECIAL COM 

2 202100954  ALLAN JHONES RIBEIRO DE ARAUJO ASSESSOR ESPECIAL COM 

3 202101295  ANDERSON ALVES DE ALBUQUERQUE DIRETOR ESCOLAR ADJUNTO COM 

4 202101164  ANDREZA BARBOSA DA SILVA COORDENADOR PSE 

5 202101363  ANTONIO FELIX DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL COM 

6 202101085  ANTONIO ITALO PESSOA CHAVES SUPERVISOR ESCOLAR COM 

7 202101002  BRUNO MANOEL SOUZA SILVA ENTREVISTADOR DO BOLSA FAMI 

8 202101167  DANIEL MACEDO PAIVA ASSESSOR ESPECIAL COM 

9 202100949  DIEGO ARRUDA DE OLIVEIRA ASSESSOR ESPECIAL COM 

10 202100936  ELANE SILVERIO RAMOS GESTOR DO BOLSA FAMILIA 

11 202101171  ELIETE FRANCISCA DE LIMA DIRETOR ESCOLAR ADJUNTO COM 

12 202100955  ELLEN INGRID DA SILVA NASCIMENTO ASSESSOR ESPECIAL COM 

13 202100953  EVERSON PEREIRA CORREIA ASSESSOR ESPECIAL COM 

14 202101410  EVERTON ALVES DA SILVA ENTREVISTADOR DO BOLSA FAMI 

15 202100987  FABIANA FRANCISCA DE ARRUDA MELO SILVA DIRETOR ESCOLAR ADJUNTO COM 

16 202101081  FABIO SIMPLICIO DE MENDONCA ASSESSOR ESPECIAL COM 

17 202101296  FELIPE VICENTE DE ARRUDA COORD NASF 

18 202100989  FLAVIO SEVERINO DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL COM 

19 202101015  GENILSON PEDRO RAMOS ASSESSOR ESPECIAL COM 

20 202101052  GILLIARD RAMOS PINHEIRO ASSESSOR ESPECIAL COM 

21 202101162  HELEN MAYARA SOUZA DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL COM 

22 202101037  IZABELE GONCALVES DA SILVA DIRETOR ESCOLAR ADJUNTO COM 

23 202100937  JACKELINE ALVES DE MORAIS DIRETOR ESCOLAR COM 

24 202100919  JARBELE CLARISSE PEREIRA MENEZES ASSESSOR ESPECIAL COM 

25 202101009  JEFFERSON ALVES TITO ASSESSOR ESPECIAL COM 

26 202101027  JOALISON SOUZA RAMOS ASSESSOR ESPECIAL COM 

27 202100997  JOAO CARLOS DA SILVA SANTOS ASSESSOR ESPECIAL COM 

28 202101017  JOAO MARCOS DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL COM 

29 202101114  JOAO PEDRO DA SILVA SOUZA SUPERVISOR ESCOLAR COM 

30 202100988  JOAO PEDRO SILVA DE ARAUJO ASSESSOR ESPECIAL COM 

31 202100998  JOHN KENNEDY DE ARAUJO CAVALCANTE ASSESSOR ESPECIAL COM 

32 202101215  JORDEAN ARAUJO ASSESSOR ESPECIAL COM 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 277º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 01 DE DEZEMBRO DE 2022  QUINTA – FEIRA 

 

9 | P á g i n a  
 

33 202101193  JOSE ANTONIO EMETERIO DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL COM 

34 202101038  JOSE MACIEL ALVES ASSESSOR ESPECIAL COM 

35 202101176  JOSE MENDES DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL COM 

36 202101102  JOSE ROBERTO DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL COM 

37 202101010  JOSE ROBERTO DA SILVA LIMA ASSESSOR ESPECIAL COM 

38 202100935  JOSE WEMENSON ALVES DE MELO COORD CRIANCA FELIZ 

39 202101175  JOSEFA DE SOUZA MEDEIROS DE LIMA DIRETOR ESCOLAR ADJUNTO COM 

40 202101138  KAIO VICTOR MONTEIRO RAMOS ASSESSOR ESPECIAL COM 

41 202100944  LAVINNYA SILVA DE MEDEIROS COORD DE VIGILANCIA EPIDEMIOL 

42 202101036  LUAN SILVA DE ARAUJO DIRETOR ESCOLAR ADJUNTO COM 

43 202100945  LUCAS RAFAEL MENDES COORD DE REGULACAO CONTROL 

44 202100938  LUCIANA DA SILVA DIRETOR ESCOLAR COM 

45 202101227  LUCIANA MARQUES DA SILVA COORD ATENCAO BASICA COM 

46 202101368  MANOEL PEREIRA DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL COM 

47 202101097  MARCIO SMITH EMILIANO FERREIRA SUPERVISOR ESCOLAR COM 

48 202101246  MARIA ALINE PAZ ALVES ASSESSOR DE APOIO DA ADMINIST 

49 202101440  MARIA DAS DORES VICENTE DE ARRUDA NASCIM SUPERVISOR EDUCACIONAL COM 

50 202101411  MARIA IDIANA DE ANDRADE XAVIER COORD CRAS 

51 202101157  MARQUENIA CAVALCANTI DE PAIVA DIRETOR ESCOLAR ADJUNTO COM 

52 202100946  MARYELEN MARLUCE MORAIS DE ALMEIDA ASSESSOR DE IMPRENSA 

53 202101035  NOEL ALVES DE ARRUDA ASSESSOR ESPECIAL COM 

54 202100950  PEDRO HENRIQUE DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL COM 

55 202101371  RENATO BRITO TARGINO ASSESSOR ESPECIAL COM 

56 202100948  SEVERINA MARIA DE ARAUJO ASSESSOR ESPECIAL COM 

57 202100994  SEVERINO DO RAMO GALDINO DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL COM 

58 202100956  SEVERINO RAMOS DE ARAUJO ASSESSOR ESPECIAL COM 

59 202101441  VIRLANI ARAUJO DE SOUZA FERNANDES SUPERVISOR EDUCACIONAL COM 

60 202101259  WAGNER RODRIGUES DE MELO ASSESSOR ESPECIAL COM 

 

MATHEUS AMORIM MARANHAO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 113, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE A RESCISÃO DOS CONTRATOS 

TEMPORÁRIOS CELEBRADOS PELA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Orgânica do Município e demais normas aplicáveis: 

CONSIDERANDO que a Cláusula Sétima dos Contratos em caráter temporários celebrados pela Prefeitura Municipal de 

São José dos Ramos - PB prevê a possibilidade de rescisão; 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 277º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 01 DE DEZEMBRO DE 2022  QUINTA – FEIRA 

 

10 | P á g i n a  
 

D E C R E T A:  

Art. 1º - Estão RESCINDIDOS os contratos de trabalho temporário, por término da vigência do contrato, celebrados pelo 

Município de São José dos Ramos - PB, nos cargos que constam na relação do anexo I deste decreto. 

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos, Estado da Paraíba, 30 de novembro de 2022. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHAO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

ANEXO I DO DECRETO MUNICIPAL Nº 113, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 

  Servidor Cargo 

1 202101247  ADAILSON DA SILVA ALVES                                             FISIOTERAPEUTA 

2 202101416  ADHYNA RAFAELA FERREIRA BELO                              MONITOR EDUCACAO INFANTIL 

3 202101443  AGNA ARICHELE LEAL DE QUEIROZ SOUSA                 MEDICO PSF 

4 202101251  ALDIZIA MIRELLE GOMES DE ARAUJO                           FARMACEUTICO 

5 202101028  ALDO GOMES RAMOS                                                         VIGILANTE CTR 

6 202101299  ALDO MIGUEL DA SILVA                                                    AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS C 

7 202101211  AMANDA SILVA DE ARAUJO                                             ENFERMEIRO CTR 

8 202101210  ANA BIATRIZ DA SILVA                                                      APOIO - COVID 

9 202101407  ANA KAROLINE TARGINO BORBA                                   FONOAUDIOLOGO 

10 202101417  ANA MARIA RODRIGUES LOPES                                       COORDENADOR PEDAGOGICO 

11 202101242  ANDERSON ALVES DE ARAUJO                                        DIGITADOR CTR 

12 202101408  ANDREA MARIA DE ARRUDA                                           MERENDEIRA CTR 

13 202101213  AURICLEIDE XAVIER DA SILVA                                        RECEPCIONISTA - CRT 

14 202101272  BARBARA ELLEN DA SILVA MELCHIADES                    ODONTOLOGO CTR 

15 202101436  BRENO CARVALHO HAMADE                                           VETERINARIO - CONTRATADO 

16 202101398  CASSIANA FERREIRA DA SILVA                                       MONITOR EDUCACAO INFANTIL 

17 202101230  CEZAR ANTONIO DE OLIVEIRA                                        VIGILANTE CTR 

18 202101264  CLAUDEMIR NOBERTO DE ARAUJO COSTA                  DIGITADOR CTR 

19 202101201  CLAUDIA CRISTINA MOREIRA CORREIA                        AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS C 

20 202101297  DANIELI MENDES DA SILVA                                              AGENTE ADMINISTRATIVO CTR 

21 202101263  DANYLA MEDEIROS ARAUJO                                            ENFERMEIRO CTR 

22 202101273  DEBORAH JHULLY PEDROSA SILVA                               ENFERMEIRO CTR 

23 202101220  DILMA DA SILVA FELIX                                                      AUXILIAR SERV GERAIS CTR 

24 202101217  DOMINGOS ANTONIO DA SILVA                                       AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS C 

25 202101203  EDENILDA ALVES DE ARAUJO                                          VISITADOR PROG CRIANCA FELIZ 

26 202101382  EDENILDO ALVES DE ARAUJO                                          MOTORISTA CTR 

27 202101226  EDILENE DA SILVA ARAUJO NUTRICIONISTA CTR 

28 202101265  ELIENE DE ARAUJO SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM CTR 

29 202101261  ELISANGELA RAMOS DO NASCIMENTO TECNICO NIVEL SUPERIOR SCFV 

30 202101394  ELIZABETH DE CARVALHO FERREIRA MONITOR EDUCACAO INFANTIL 

31 202101435  ELSON NUNES DA SILVA TRATORISTA CTR 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 277º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 01 DE DEZEMBRO DE 2022  QUINTA – FEIRA 

 

11 | P á g i n a  
 

32 202101380  EMILIANA FIRMINO DOS SANTOS MERENDEIRA CTR 

33 202101379  ERI CARLOS DA SILVA DIAS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS C 

34 202101386  ERIVANIA GOMES PEREIRA MONITOR EDUCACAO INFANTIL 

35 202101300  ERONILDO PEREIRA DA SILVA VIGILANTE CTR 

36 202101232  FABIANA FERREIRA DA SILVA RECEPCIONISTA - CRT 

37 202101021  FABIO JUNIOR PEREIRA DA SILVA TRATORISTA CTR 

38 202101393  FERNANDA ARAUJO DA COSTA MONITOR EDUCACAO INFANTIL 

39 202101196  FLAVIA FREITAS DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM CTR 

40 202101292  FRANCISCO DE ASSIS BRITO DO NASCIMENTO SERVENTE CTR 

41 202101206  GABRIELA SILVA DOS SANTOS VISITADOR PROG CRIANCA FELIZ 

42 202101303  GEANE DE OLIVEIRA ALVES SUPERVISOR ESCOLAR CRT 

43 202101415  GEOVANEA FRANCISCO DE ARRUDA AUXILIAR SERV GERAIS CTR 

44 202100992  GERALDO LOURENCO DA SILVA AUXILIAR SERV GERAIS CTR 

45 202101370  GERCIANE DE LIMA GOMES DIGITADOR CTR 

46 202101274  GESSE MARINHO ARAUJO JUNIOR EDUCADOR FISICO 

47 202101200  GEYFERSON DO NASCIMENTO FERREIRA VISITADOR PROG CRIANCA FELIZ 

48 202101241  GILSON DA SILVA GONCALVES MOTORISTA CTR 

49 202101438  GILVANDA BENTO MELCHIADES DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL CTR 

50 202101245  GISELDA CARLA TITO DE BRITO RECEPCIONISTA - CRT 

51 202101243  INDIARA LOPES ACIOLI COSTA ENFERMEIRO CTR 

52 202101431  JACKSON PEREIRA NUNES AGENTE COM DE SAUDE 

53 202101266  JAILSON DE LIMA RAMOS VIGILANTE CTR 

54 202101395  JANIELE BARBOSA DA SILVA MONITOR EDUCACAO INFANTIL 

55 202101234  JARCIELE PEREIRA NUNES TECNICO EM ENFERMAGEM CTR 

56 202101249  JEMERSON MEDEIROS DA SILVA ENFERMEIRO CTR 

57 202101222  JOACIL MORENO RAMOS RECEPCIONISTA - CRT 

58 202101252  JOAO BATISTA DE ARAUJO TECNICO EM ENFERMAGEM CTR 

59 202101216  JOAO BATISTA FELIX DA SILVA VIGILANTE CTR 

60 202101257  JOAO BATISTA GONCALVES DA SILVA MONITOR EDUCACAO INFANTIL 

61 202100976  JOAO JOSE DOS SANTOS FILHO AUXILIAR SERV GERAIS CTR 

62 202101198  JOAO VICTOR MELO DE PAIVA AGENTE COM DE SAUDE 

63 202101433  JOSE ADRIANO FERRAZ MOTORISTA CTR 

64 202101400  JOSE ANTONIO DIAS DA SILVA VIGILANTE CTR 

65 202101304  JOSE ANTONIO RODRIGUES QUEIROZ MOTORISTA CTR 

66 202101414  JOSE AUGUSTO BARBOSA DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS C 

67 202101229  JOSE GONCALVES DA SILVA VIGILANTE CTR 

68 202101238  JOSE GOUVEIA DO NASCIMENTO VIGILANTE CTR 

69 202101228  JOSE NILDO DA SILVA LIMA VIGILANTE CTR 

70 202101239  JOSE RENATO DA COSTA SERVENTE CTR 

71 202101419  JOSE ROMILDO GOMES CAVALCANTE SUPERVISOR ESCOLAR CRT 

72 202101278  JOSEANNY JOSE DA SILVA FREITAS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS C 

73 202101298  JOSEANO ALVES DE BRITO SERVENTE CTR 

74 202101288  JOSILENE ALVES DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS C 

75 202101367  JOSINALDO DE BRITO NASCIMENTO SERVENTE CTR 

76 202101262  KASSIA OLIMPIO DE ARAUJO OFICINEIRA DE DANCA 

77 202101279  LAILTON LOURENCO DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO CTR 

78 202101418  LARISSA DE OLIVEIRA MENDES ENFERMEIRO COVID - CTR 

79 202101444  LARISSA EULALIA PEREIRA ODONTOLOGO CTR 

80 202101223  LARISSA PESSOA DA SILVA DIAS ORIENTADOR SOCIAL SERV CONV 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 277º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 01 DE DEZEMBRO DE 2022  QUINTA – FEIRA 

 

12 | P á g i n a  
 

81 202101270  LEILA DA PENHA NASCIMENTO ENFERMEIRO CTR 

82 202101406  LEILANE DIOMEDES VASCONCELOS MONITOR EDUCACAO INFANTIL 

83 202101219  LUCIANA DOS SANTOS COSTA SILVA AUXILIAR DE CONSULTORIO DENT 

84 202101305  LUCIENE VIRGINIO DE OLIVEIRA MENDES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS C 

85 202101268  LUZINALDO MARINHO DOS SANTOS JUNIOR MEDICO PSF 

86 202101271  LUZINALDO MARINHO DOS SANTOS JUNIOR MÉDICO PLANTONISTA 

87 202101231  MARIA DA CONCEICAO MAURICIO DA SILVA AUXILIAR SERV GERAIS CTR 

88 202101244  MARIA EDUARDA DA SILVA DIGITADOR CTR 

89 202101289  MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA SILVA VISITADOR PROG CRIANCA FELIZ 

90 202101256  MARIA EDUARDA MACIEL DE ALMEIDA SALES CA ODONTOLOGO CTR 

91 202101432  MARIA JOSE DE CARVALHO COZINHEIRA CTR 

92 202101402  MARIA JOSE DE MENDONCA OLIVEIRA VISITADOR PROG CRIANCA FELIZ 

93 202101209  MARIA VITORIA CAMPOS SILVA DIGITADOR CTR 

94 202101392  MARIANA CEZARINA DE ARAUJO ALVES MONITOR EDUCACAO INFANTIL 

95 202101290  MARICELIA MARTINS DE ARAUJO TECNICO EM ENFERMAGEM CTR 

96 202101237  MARICELIA PEREIRA DO NASCIMENTO TECNICO EM ENFERMAGEM CTR 

97 202101208  MARIVANIA DA SILVA ALVES AUXILIAR SERV GERAIS CTR 

98 202101422  MARLI MARIA DE SANTANA MONTEIRO ASSESSOR ESPECIAL 

99 202101423  MARTILA CECILIA DE OLIVEIRA PSICOLOGO CTR 

100 202101197  MATHEUS FELIPE DE ARAUJO CAVALCANTE OFICINEIRO DE ESPORTE 

101 202101250  MAYARA SUELLE EMILIANO FERREIRA RECEPCIONISTA - CRT 

102 202101267  MERCIA SOARES DE MELO SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO CTR 

103 202101287  PATRICIA DE CARVALHO FERREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM CTR 

104 202101306  PAULINA COSTA DA SILVA AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOL 

105 202101399  PEDRO FELIX DA SILVA MOTORISTA CTR 

106 202101202  POLIANA ROBERTA PEREIRA ALVES AGENTE ADMINISTRATIVO CTR 

107 202101258  POLYANE MARCIA ROCHA DANTAS MONITOR EDUCACAO INFANTIL 

108 202101280  RAFAEL DA SILVA COSTA GARI CTR 

109 202101248  RAFAEL GOMES BARBOSA OFICINEIRO DE PERCUSSAO 

110 202101214  RAFAELA PEREIRA DO NASCIMENTO DIGITADOR CTR 

111 202101420  RAISA MARIA PEREIRA DE LIMA PSICOLOGO CTR 

112 202101307  RAUENYA RAQUEL ADELINO DOS SANTOS SECRETARIO ESCOLAR - CTR 

113 202101205  RAYANE RAMOS FRANCO DA SILVA MONITOR EDUCACAO INFANTIL 

114 202101396  ROBERTA SOUZA DE ALCANTARA OLIVEIRA ENFERMEIRO CTR 

115 202101308  ROBERVAL BENJAMIM DA SILVA VIGILANTE CTR 

116 202101221  RODRIGO DE ARAUJO VIGILANTE CTR 

117 202101281  RONALDO BENJAMIM RAMOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS C 

118 202101240  RONIEL DA COSTA PEREIRA VIGILANTE CTR 

119 202101401  ROSIRENE PEDRO DA SILVA AUXILIAR SERV GERAIS CTR 

120 202101369  RUHAN MARLON MARTINS DIGITADOR CTR 

121 202101409  SABRINA FERREIRA FELIX VISITADOR PROG CRIANCA FELIZ 

122 202101282  SERGIO DE ARAUJO SANTOS MOTORISTA CTR 

123 202101309  SERGIO VICENTE CAVALCANTE MONITOR EDUCACAO INFANTIL 

124 202100990  SEVERINO JOSE DA SILVA SERVENTE CTR 

125 202101207  SILVANA ROBERTA DE MELO SILVA RECEPCIONISTA - CRT 

126 202101212  TAMIRES FELIX DA SILVA COZINHEIRA CTR 

127 202101224  THALIA DIAS DA SILVA ORIENTADOR SOCIAL SERV CONV 

128 202101204  THIAGO DO NASCIMENTO SILVA MOTORISTA CTR 

129 202101283  TIAGO RODRIGO DE LIMA RAMOS AGENTE ADMINISTRATIVO CTR 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 277º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 01 DE DEZEMBRO DE 2022  QUINTA – FEIRA 

 

13 | P á g i n a  
 

130 202101260  TIAGO SOARES DE MELO VIGILANTE CTR 

131 202101291  TRANQUILINO DO NASCIMENTO CASSIMIRO AUXILIAR SERV GERAIS CTR 

132 202101225  VALQUELINE COSTA DE VASCONCELOS SILVA PSICOLOGO CTR 

133 202101293  VANDO FRANCISCO DA COSTA MOTORISTA CTR 

134 202101437  VITORIA DE MENDONCA GUIMARAES PEREIRA AGENTE DE COMBATE A ENDEMIA 

135 202101025 WELLITON ANDRADE ALVES MOTORISTA CTR 

 

MATHEUS AMORIM MARANHAO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00061/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, torna público para conhecimento dos interessados, que realizara 

licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço, tendo como objeto REGISTRO DE PREÇOS 

PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL PARA SEREM UTILIZADOS NAS INSTITUIÇÕES 

DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS– PB. Data da sessão 14/12/2022. Horário de abertura das propostas: 

14h00min. (Horário de Brasília). Local www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital www.saojosedosramospb.gov.br, 

www.portaldecompraspublicas.com.br. e www.tce.pb.gov.br. Informações no horário das 08h às 14h. 

 

São José dos Ramos – PB 30 de novembro de 2022 

 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

PREGOEIRO OFICIAL 

http://www.saojosedosramospb.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tce.pb.gov.br/

